
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

Determina Settore Finanziario  n.   213 /2010 
 

 COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 213 DEL 16/12/2010    
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI COPERTURE ASSICURA TIVE PERIODO DAL 
31/12/2010 AL 31/12/2014. – DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE. 
 
 

I L    R E S P O S A B I L E    D E L    S E R V I  Z I O 

F I N A N Z I A R I O  

 

 Vista la deliberazione di G.C. n. 77 del 14/12/2009 ad oggetto: “Nomina del Responsabile del 
Servizio Finanziario – Parere favorevole”;  

 
Visto il decreto Sindacale n. 1/2010 in data 04/01/2010 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

responsabile del servizio finanziario fino al 31/12/2010;  
  
 PREMESO: 

CHE il prossimo 31 dicembre c.a. scadono le polizze assicurative relative ai seguenti n. 6 lotti: 
 

Lotto Descrizione 
Lotto 1 Assicurazione Responsabilità Civile verso terzi e dipendenti 
Lotto 2 Assicurazione tutela legale 
Lotto 3 Assicurazione Incendio-Furto-Kasko e garanzie accessorie veicoli - Amministratori e 

dipendenti in missione 
Lotto 4 Assicurazione furto e garanzie accessorie 
Lotto 5 Assicurazione incendio e garanzie accessorie 
Lotto 6 Assicurazione infortuni e garanzie accessorie 
 
- CHE con determina del Responsabile del Servizio n. 184 del 04.11.2010  veniva indetta la procedura 
negoziale per l’affidamento dei servizi assicurativi del comune di Mergozzo (sei lotti) ai sensi del D.Lgs del 
12.4.2006 n. 163 Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE (G.U. n. 100 del 2.5.2006)e venivano inoltre individuate le ditte da invitare alla 
presentazione dell'offerta oggetto della negoziazione  
 
- CHE  con  lettera prot. n.  7793  del  09.11.2010 é stata richiesta la migliore offerta dei lavori in oggetto 
alle seguenti ditte: 

1. ALLIANZ SUBALPINA  – Viale Azari 62 – 28922 Verbania 
2. AXA ASSICURAZIONI – C.so Mameli ang. Via Roma – 28921 Verbania 
3. INA ASSITALIA – Piazza S.Vittore 5 - 28921 Verbania 
4. FONDIARIA SAI – divisione Fondiaria – Corso Europa, 30 – 28922 Verbania  
5. FONDIARIA SAI – divisione Sai – Corso Cairoli 34 – 28921 Verbania 
6. UNIPOL – Via Binda 185 – 28845 Domodossola  
7. REALE MUTUA – Vicolo del Teatro – 28921 Verbania 
8. BPU ASSICURAZIONI – Piazzale f.lli Zavattari 19 – 20149 Milano – Ufficio Commerciale 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

Determina Settore Finanziario  n.   213 /2010 
 

9. TORO ASSICURAZIONI – Corso Mameli 49 – 28921 Verbania 
10. ZURIGO ASSICURAZIONI - Via Gramsci 36 – 28041 Arona  
11. GENERALI ASSICURAZIONI – P.zza Castello 27 – 28921 Verbania  
 

- CHE con lettera prot 7793 del 09.11.2010 il termine di scadenza per la presentazione della documentazione 
di gara veniva fissato alle ore 12 di martedì 14 dicembre 2010; 
 
- CHE con il verbale di gara in data 16 dicembre 2010 , il Presidente di gara disponeva quanto segue: 
A) di escludere dalla gara: 
- la compagnia Assitalia  dal lotto 2, in quanto l’ offerta presentata contiene condizioni diverse e 
peggiorative rispetto alla polizza posta a base di gara. 
B) di aggiudicare provvisoriamente: 
- alla compagnia ASSITALIA: il lotto 1 per il prezzo di € 15.000,00 e il lotto 6 per il prezzo di    €  2.983,00. 

- alla compagnia REALE MUTUA: il lotto 4 per il prezzo di € 1.080,00 e il lotto 5 per il prezzo di                          
€ 1.700,00; 

C) Il Presidente da mandato al dr. Borioli Dario Broker del comune presente alla gara di verificare con le 
attuali compagnie la possibilità di affidamento diretto a trattativa per i lotti non aggiudicati. 
 
 VISTO il vigente regolamento comunale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori approvato dal 
Consiglio Comunale con proprio atto n. 62 del 27.11.2009; 
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
 Vista la D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

 
 Acquisito il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.153, comma 5 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n.267; 
 

DETERMINA 
  
 1)  Di affidare, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2006 e smi e del vigente regolamento per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, alle compagnie assicurative i servizi di copertura 
assicurativi come meglio riportati nel seguente prospetto: 
 
Compagnia 
aggiudicata
ria 

Sede 
dell’agenzia   

Lotto Descrizione Prezzo annuo 
 di 

aggiudicazione 
in euro 

Decorrenz
a polizza 

scadenza 
polizza 

INA 
ASSITALIA 

Verbania Lotto 1 Assicurazione 
Responsabilità Civile 

verso terzi e dipendenti 

 
15.000,00 

 
31.12.2010 

 
31.12.2014 

INA 
ASSITALIA 

Verbania Lotto 6 Assicurazione infortuni 
e garanzie accessorie 

 
2.983,00 

 
31.12.2010 

 
31.12.2014 

REALE 
MUTUA 

 
Borgosesia 

Lotto 4 Assicurazione furto e 
garanzie accessorie 

 
1.080,00 

 
31.12.2010 

 
31.12.2014 

REALE 
MUTUA 

 
Borgosesia 

Lotto 5 Assicurazione incendio 
e garanzie accessorie 

 
1.700,00 

 
31.12.2010 

 
31.12.2014 

 
  



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

Determina Settore Finanziario  n.   213 /2010 
 
 
 2) di dare mandato al dr Borioli Dario con studio in Verbania, Broker dell’ente, di seguire tutti gli 
adempimenti legati alla stipula delle polizze relative ai predetti lotti aggiudicati e di verificare con le attuali 
compagnie la possibilità di affidamento diretto a trattativa per i lotti non aggiudicati; 
 
 3) di impegnare la spesa relativa all’affidamento dei lotti di cui al punto 1) al capitolo 127 codice 
intervento 1.01.03.03 del redigendo bilancio di previsione esercizio 2011 e sugli appositi interventi per gli 
esercizi finanziari successivi relativi agli anni 2012-2013-2014; 
 
 4)  Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva, ai sensi dell’art.151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
 5) Di trasmettere ai Capigruppo Consiliari la presente, in elenco, contestualmente alla pubblicazione 
all’Albo Pretorio Comunale, ai sensi dell’art.125 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 6) Di depositare l’originale della presente determinazione all’ufficio di segreteria affinché la 
inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni. 

 
 7)  Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva, ai sensi dell’art.151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
 8)Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 conv. in L. n. 
102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra è 
compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;  
 
 9)Di dare comunicazione dell’avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi;  
 
 10) Di depositare l’originale della presente determinazione all’Ufficio Segreteria affinché lo 
inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, disponendo che copia della stessa 
venga pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. e copia informatica della stessa sul sito Web del comune 
(www.comune.mergozzo.vb.it). 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to PORTA rag. Giacomo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

Determina Settore Finanziario  n.   213 /2010 
 

 
 
 

 In relazione al presente atto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la sussistenza 
della copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. 
Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 

 

Dalla sede municipale, lì _____________________ 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Porta Rag. Giacomo 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, dichiara che copia della presente determinazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno _______________ e vi rimarrà esposta per 
15 gg. consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i e che copia 
informatica della stessa è inserita sul sito Web del comune (www.comune.mergozzo.vb.it).  
 

Dalla sede municipale, lì ________________________  

  
                 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to Di Pietro dr. Nicola 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo 
 
Dalla sede municipale, lì ________________________  

  
           

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          (Di Pietro dr. Nicola) 


